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PROCES-VERBAL 

privind lucrările ședinței extraordinare  
a Consiliului Local al Sectorului 1  

convocată de îndată 
 pentru data de 28.04.2023, ora 15:30 

Nr. 18 din data de 24.05.2023 
 
 Ședința a fost convocată de către doamna Clotilde-Marie-Brigitte Armand - Primarul Sectorului 
1 prin Dispoziţia nr. 1866/28.04.2023 pentru data de 28.04.2023, ora 15:30, ţinând seama de prevederile 
art. 133 alin. (2), lit. a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (4) și art.135 din actul normativ mai sus-menționat, 
cu următorul proiect de Ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 32/28.03.2023 privind aprobarea bugetului  
general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pe 
anul 2023 (K2-112/25.04.2023) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

 Comisii:   

- Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale (C1); 
- Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu (C4) 
 

La ședință au participat consilierii locali și doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al 
Secretarului General al Sectorului 1. 

La deschiderea ședinței și-au înregistrat prezența în evidența ținută de Secretarul General al 
Sectorului 1 și au răspuns apelului nominal 6 consilieri locali, din 27 de consilieri locali în funcție, după 
cum urmează: Grigorescu Alina-Cristina; Halaț Iulia-Luminița; Nicolaescu Andrei-Cristian; Ozata 
Alev-Burhan; Sorete-Arbore Otilia; Vicol Ned  Au lipsit: Bârgău Marian-Aurelian; Caraian Alberto-
Iosif; Cășvean Cătălina; Chirvasă Daniel-Viorel; Ciungu Daniel-Constantin; Drăgușin Laurențiu 
Gheorghe Dinu-Nicolae; Haliț Raluca-Nicoleta; Iacob Oana; Iordan Florea; Jurubiță Geanin-Georgian; 
Miloș-Olteanu Iuliana-Dorina; Oianu Adrian-Viorel; Păiuși Oliver-Leon; Podaru Dan-Niculae; Popa 
Daniela; Porumb Ramona; Regalia Ruxandra-Eugenia; Șerban Remus-Cătălin; Tudose Cristian-Adrian; 
Țîră Daniel.   

Constatând neîndeplinite condițiile prevăzute de art. 137 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, absența majorității 
consilierilor în funcție pentru desfășurarea în condiții de legalitate a ședinței, Secretarul General al 
Sectorului 1 a anunțat închiderea acesteia. 
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Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: O să fie identificat ulterior de procurori, își permite să 
facă acest abuz și să convoace o nouă ședință. Atributul convocării este al secretarului general ? Corect?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Da, 
doamna Președinte.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Deci cine și-a permis să facă acest abuz? În timp ce 
ședința de la ora 12:00 este suspendată!?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: A fost 
închisă, doamna Președintă după ce am.....  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Cine a declarat-o închisă?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: După ce 
am reluat apelul, v-am contactat și telefonic, am am scris și un mesaj și apoi am așteptat 10 min și am 
reluat apelul consilierilor locali, inclusiv al dumneavoastră.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Deci cine a declarat ședința în chisă?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Păi, nu 
au mai fost îndeplinite condițiile de cvorum, pentru a continua ședința.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Eu am propus o pauză. Ședința este suspendată. Cine 
a convocat o nouă ședință peste ședința de la ora 12:00, cine va instigat la acest abuz?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Dar, nu 
mai instigat nimeni. Dacă după o oră…… și am cerut și eu să mi se spună când reluăm ședința.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Dumneavoastră ca Secretar general, considerați 
întrunite condițiile de a convoca o nouă ședință de Consiliul Local în timpul desfășurării unei ședințe de 
consiliu local?  Răspundeți vă rog, aștept.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1:  Deci, am 
considerat, în momentul în care am, după o oră cred, dacă nu mă înșel o oră și 10 minute, nu a, nu s-a 
reluat ședința, am reluat prezența consilierilor locali, am făcut și apelul telefonic către dumneavoastră și 
prin mesaj și am considerat că nu sunt…, reluându-se acest nou este îndeplinit cvorumul pentru ședință 
în continuare.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Deci dumneavoastră ați considerat așa? Asta e părerea 
dumneavoastră juridică, că în timpul unei ședințe în desfășurare să convocați o altă ședință? Din punct 
de vedere legal doamna secretar vă întreb. Vă rog să răspundeți din punct de vedere al legii, dacă o 
ședință e în desfășurare, suspendată fiind,  puteți convoca o nouă ședință? 
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: După nota 
telefonică pe care am făcut-o și  preluând apelul consilierilor.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Care este nota telefonică, v-a răspuns cineva?            
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Nu! 
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Cu cine ați făcut nota telefonică? Toate aceste aspecte 
descrise vor fi comunicate atât Prefecturii cât și organelor de cercetare penală. Să se consemneze în 
procesul verbal că în acest moment este formulată o plângere penală și așteptăm ca organele de cercetare 
penală să se pronunțe și să demareze verificările de în dată, având în vedere situația fără precedent 
provocată de doamna Armand iar doamna prefect să vină să clarifice în ședință publică. Repet încă o 
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dată, din punct de vedere legal doamna secretar general, considerați că au fost întrunite condițiile legale 
să convocați o nouă ședință în timpul desfășurării unei ședințe de Consiliu  Local?  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Doamna 
Primar convoacă, face convocarea.  
Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Mulțumesc. Ședința este în continuare suspendată de 
la ora 12:00. Vă mulțumesc.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 
Mulțumesc. Bună ziua bine ați venit la ședința extraordinară convocată din dată de Primarul Sectorului 
1 al municipiului București prin dispoziția 1866  din 27/04/2023 cu respectarea tuturor procedurilor 
legale și comunicare către consilierii locali, a materialelor de ședință prin intermediul serviciilor de poștă 
electronică, cât și prin publicare pe site-ul instituției. În conformitate cu prevederi art. 243, alin. 1, litera 
j, din Ordonanța de urgență nr. 59/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, am să efectuez apelul nominal al consiliilor locale în ordinea alfabetică, după cum urmează.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Scuze, 
dispoziția 1866 din 28/04/2023 de convocare din data ședinței extraordinare. Bârgău Marian-Aurelian, 
Caraian Alberto-Iosif, Cășvean Cătălina, Chirvasă Viorel-Daniel, Ciungu Daniel-Constantin, Drăgușin 
Laurențiu, Gheorghe Dinu-Nicolae, Grigorescu Alina-Cristina. 
Doamna Alina-Cristina Grigorescu (online): Prezent. Nu cred că are vreo importanță? Bună ziua.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Bună 
ziua,  mulțumesc, Halaț Iulia Luminița. 
Doamna Iulia-Luminița Halaț (online): Prezent, mulțumesc, mulțumesc.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Haliț 
Raluca Nicoleta, Iacob Oana, Iordan Florea, Jurubiță Gianin-Georgian, Miloș-Olteanu Iuliana-Dorina, 
Nicolescu Andrei-Cristian.  
Domnul Andrei Cristian Nicolaescu: Prezent vreau să spun și eu două cuvinte, că după aia oricum nu 
e cvorum. Nu e normal să-i fie permis doamnei Popa să hărțuiască, să intimideze funcționarii publici, 
ceea ce s-a întâmplat acum jumătate de oră.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 
Mulțumesc.  
Domnul Andrei Cristian Nicolaescu: Eu vă mulțumesc.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Oianu 
Adrian,Viorel, Ozata Alev,Burhan, Păiuși Oliver,Leon.  
Domnul Alev Ozata Burhan (online):  Prezent, Ozata.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: 
Mulțumesc, Podaru Dan-Niculae, Popa Daniela, Porumb Ramona, Regalia Ruxandra-Eugenia, Sorete- 
Arbore Otilia.  
Doamna Otilia Sorete-Arbore (online): Prezentă, mulțumesc.  
Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Șerban 
Remus-Cătălin, Tudose Cristian-Adrian, Țîră Daniel, Vicol Ned.  
Domnul Ned Vicol (online):  Vicol Ned prezent, mulțumesc. Aveți idee, oare colegii de la PSD și PNL, 
sunt încă în consultări?  
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Doamna Daiana Năftănăilă - Înlocuitor de drept al Secretarului General al Sectorului 1: Nu știm.  
Având în vedere prezența unui număr de 6 consilieri din numărul total de 27 de consilieri din funcție, 
constat  neîndeplinite prevederile art. 137 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la cvorumul necesar pentru 
desfășurare legală a ședinței extraordinare de îndată, motiv pentru care suntem în imposibilitatea de a 
desfășura ședința convocată de doamna primar a Sectorului 1 prin dispoziția nr. 1866 din 28/04/2023.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               SECRETAR GENERAL, 

Daniela POPA                  Mirona-Giorgiana MUREȘAN 

 

 

Înlocuitor de drept,  

DAIANA NĂFTĂNĂILĂ 

 
 
 
 

 
Întocmit după 

 material audio-video  
postat pe site,  

Consilier superior 
 Alexandru Oancea 


